
                                                                                                                          

 

„Prohlubujme čtenářství na základní škole!“ 

Erasmus+ 

 

Bajky 
 

1. Pracuj s texty z e-knihy Ezopovy Bajky od Pavla Šruta (texty jsou přiloženy na konci souboru). 

2. Přečti si bajku Havran a liška (str. 12)  

3. Přečti si bajku Lasička a slepice (str. 18) 

4. Pokus se do tohoto grafu vypsat, co mají tyto bajky společné, a v čem se liší. 

 

 

 

 

 

 



5. Dokážeš ze společných rysů odvodit hlavní rysy bajky? Napiš je do bubliny: 

 

6. Vyber vhodná přísloví či rčení, která se k bajkám hodí.  

Přísloví a rčení, která vystihují bajku o havranovi a lišce, podtrhni zeleně.  

Přísloví a rčení, která vystihují bajku o lasičce a slepicích, podtrhni červeně. 

 

Boží mlýny melou pomalu, ale jistě. 

Dvakrát měř, jednou řež. 

Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí. 

Kdo seje vítr, sklízí bouři. 

Koho chleba jíš, toho píseň zpívej. 

Chybami se člověk učí. 

Chytrému napověz, hloupého trkni. 

Mazat med kolem huby. 

Na jazyku med, na srdci jed. 

utáhnout na vařené nudli 

koupit něco za pět prstů 

chytit příležitost za pačesy 

Když ptáčka lapají, pěkně mu zpívají. 

zdání klame 

pýcha přechází pád 

mít kliku 

Důvěřuj, ale prověřuj. 



 

7. Vyber si buď úkol a), nebo b). 

a) Obě bajky jsou psané prózou (ve větách). Dokázal bys jednu z bajek přepsat do poezie (udělat z ní 

básničku)? 

Můžeš využít tento začátek: 

Na dubu si vrána sedí, 

cosi drží v zobanu, 

liška na ni mlsně hledí: 

„Však to sousto dostanu.“ 

 

… 

 

 

 

 

 

b) Napiš krátkou bajku, jejímž ponaučením bude jedno z výše uvedených přísloví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TEXTY: 
 

 

 



 

Zdroj: Ezopovy bajky [online]. V MKP 1. elektronické vydání. Praha: Městská knihovna v Praze, 2020 

[cit. 2023-01-17]. ISBN 978-80-274-0924-2. 

 


